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Punkt 1: Deltagere



  

1
Deltagere
 

Udvalgsmedlemmer
Lauge Larsen (formand)
Jess V. Laursen (næstformand)
Helena Palsgaard
Peter Larsen
Tage Leegaard
Jens-Henrik Kirk
Jørgen Rørbæk Henriksen
Ole Stavad
Susanne Flydtkjær

Administrative deltagere
Regional Udviklingsdirektør Henning Steffen Christensen
Kontorchef Kenn Bloch Mortensen
Kontorchef Carina Lassen
Ph. d. Geolog Rikke Ellemann-Biltoft
Chefkonsulent Birgitte Søltoft Henriksen (udvalgssekretær)

Afbud

Ad hoc



Punkt 2: Beslutning: Region Nordjyllands deltagelse i Klimaalliancen

2020-022632

Bilag

Bilag 1 - Politisk aftale om Klimaalliancen_ udkast

Bilag 2 - Partnerskabsaftale for Klimaalliancen 09.03.23_udkast

Bilag 3a - 6 - REFERAT BRN - National klimapartnerskabsaftale og organisering

Bilag 3b - REFERAT KKR - National Klimapartnerskabsaftale og organisering

Organisationsdiagram.pptx
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Beslutning: Region Nordjyllands deltagelse i
Klimaalliancen
 

Resumé
Udvalget for Klima, Miljø og Bæredygtighed blev på udvalgsmødet den 4. januar 2023
orienteret om, at der pågår forhandlinger mellem KL, Danske Regioner og Realdania
om et 5-årigt partnerskabsprojekt i forlængelse af DK2020-projektet.

Der foreligger nu udkast til ny rammeaftale og ny partnerskabsaftale gældende for
perioden 1. januar 2023 frem til 31. december 2027. Aftalerne underskrives senest 1.
april 2023.

Rammeaftalen udgør det politiske dokument, og skal underskrives af
regionsrådsformanden. Partnerskabsaftalen er et administrativt dokument som
beskriver formål, organisering, kommunikation samt finansiering, og underskrives
administrativt.

Det indstilles, at Regionsrådet indgår i partnerskabet og godkender rammeaftalen,
udpeger en repræsentant til den nye politiske udviklingsgruppe samt godkender den
nordjyske organisering af projektet.

Sagsfremstilling

Baggrund
Den  24.  august  2020  godkendte  Regionsrådet,  at  indgå  i  partnerskabet  DK2020
sammen  mål det  udarbejde at med de med  kommuner nordjyske
klimahandlingsplaner,  som  kan  vise  vejen  til  netto  nul-udledning,  jf.  Parisaftalen  ,
samt  Nordjylland i  kan  sig tilpasse hvordan vise  Region  kommuner og
klimaforandringerne.

Status på samarbejdet i DK2020 er, at kommunerne senest i 2023 vil stå med færdige
og  politisk  vedtagne  DK2020  klimahandleplaner.  Klimaindsatsen  i  landsdelen  står
man  fortsat  over  for  en  række  udfordringer,  som bedst  løses  i  et  fortsat  fællesskab
mellem kommunerne og Regionen – fx omkring at:

• sikre implementeringskraft ift. at gå fra klimaplan til konkrete handlinger
• kontinuerlig monitorering af mål samt evaluering og revision af

klimaplanerne.
• identificere lovgivningsmæssige barrierer, der spænder ben for omstilling.
• samle relevant data og viden om udvikling og resultater
• på denne baggrund finde nye løsninger på de skiftende udfordringer

Der  er  nu  på  nationalt  plan  mellem  KL,  Danske  Regioner  og  Real  Dania  opnået
enighed  om  at  forlænge  og  styrke  DK2020-partnerskabet  i  en  Klimaalliance,  som
løber i 5 år - fra 1. januar 2023 til 31. december 2027. Aftalen underskrives senest 1.
april 2023.



Nationalt  peges  der  på,  at  arbejdet  i  de  regionale  geografier  er  helt  centralt.  Derfor
lægges  der  også  op  til  fortsatte  partnerskaber  i  de  geografiske  organiseringer,  som
bygger bro mellem viden og praksis på tværs af geografi og sektorer.

Klimaalliancens organisering
Organiseringen af Klimaalliancen tager udgangspunkt i den stærke decentrale
forankring, som parterne i fællesskab har opbygget gennem DK2020. Dermed
fortsættes de fælles sekretariater i de fem geografiske organiseringer (DGO’er ), der
har givet sparring til kommunerne i udarbejdelsen af klimahandlingsplanerne.

Ligeledes fortsættes den nuværende dialog og organisering af samarbejdet mellem
KKR og Region med politiske styregrupper i hver DGO. Den operative organisering i
de enkelte geografier besluttes i samarbejde mellem KKR og Region.

Ud over de fem DGO’er oprettes et forretningsudvalg, en politisk udviklingsgruppe, en
administrativ projektstyregruppe, en sekretariatsfunktion og en videnspartnerfunktion .

Forretningsudvalget tegner partnerskabet i sin helhed, og skal sikre fremdriften i
samarbejdet. KL, Danske Regioner og Realdania har hver to pladser i
forretningsudvalget, som understøttes af en projektstyregruppe på chefniveau, som
det kendes fra det nuværende DK2020-partnerskab. CONCITO og C40 fastholdes i
samarbejdet som centrale videnspartnere for partnerskabet.

Den politiske udviklingsgruppes rolle er at sikre ambition og tempo i klimaomstillingen
ved bl.a. at fastlægge det strategiske fokus for arbejdet med klimaudviklingsspor og
implementeringsstøtte, herunder identificere udviklings- og vidensbehov på tværs af
partnerskabet.

Gruppen skal endvidere sikre den politiske forankring af klimaarbejdet i KKR- og
regionsgeografien og videndeling på tværs af landsdele og have indflydelse på hvilke
udviklingsspor, der igangsættes med eksterne midler fra Realdania m.fl. Regionerne
og de fem KKR'er udpeger hver 1 repræsentant til udviklingsgruppen, som i alt har 15
medlemmer.

Mere information om projekteks organisering findes under afsnit 8 i dokumentet
Partnerskabsaftale om Klimaalliancen, der er vedlagt som bilag 2.

Fælles klimasekretariat
På BRNs bestyrelsesmøde den 17. februar 2023 godkendte BRN en fremadrettet
model for organiseringen af den fælles nordjyske klimaopgave. Det blev besluttet at
godkende en model for geografisk organisering af fælles klimaopgaver, herunder at
der i regi af BRN etableres et Fælles Klimasekretariat. Nærmere oplysninger om
organiseringen fremgår af vedlagte referat fra BRN-bestyrelsesmødet, jf. Bilag 3a.
KKRs tilsvarende behandling af en fortsættelse af det fælles nordjyske
klimasekretariat er vedlagt som Bilag 3b.

Der forventes bl.a. følgende indhold og aktiviteter i det Fælles Klimasekretariat:

1. Tværkommunalt samarbejdsfora, faglige workshop og erfa-grupper
En af de centrale opgaver vil være at fastholde og udvikle det eksisterende netværk
mellem de lokale DK2020-projektledere. Dertil kommer facilitering af øvrige centrale
netværk.

2. Fælles datagrundlag og analyser
Der vil blive udarbejdet kortlægninger, regnskaber, analyser mv. på tværs af
landsdelens geografi, fx behovsafdækning af virkemidler ift. udvalgte sektorer.

3. Overordnet partnerskabelse, videndeling og projektmodning
Skabe mulighed for at den enkelte kommune og Regionen kan identificere lokale
behov/potentialer på tværs.



4. Individuel rådgivning, herunder om finansiering til udviklingsspor

Økonomi
Under pkt. 5.2 i Partnerskabsaftalen om Klimaalliancen (bilag 2) fremgår det at
projektets budget er 82,1 mio. kr. fordelt over projektets 5-årige periode. Heraf skal de
fem regioner bidrage med samlet 30 mio. kr. i den 5-årige periode. Her vil 5 mio. kr.
være likvide midler, der bidrager til klimaudviklingsspor i klimaalliancen.

For Region Nordjylland vil dette være en udgift på gennemsnitlig 1,2 mio. kr. om året
over 5 år.  Den regionale (og den kommunale) finansiering af udgifterne forudsættes
at ske indenfor rammerne af Regionens og kommunernes ordinære kontingent til
BRN. 

På side 7 i bilag 3b er der oplistet et budgetudspil til den nordjyske indsats i
Klimaalliancen, som senere vil blive detaljeret og færdiggjort i BRN-regi.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Udvalg for Klima, Miljø og Bæredygtighed indstiller, at
Forretningsudvalget og Regionsrådet:

1. Godkender politisk aftale og partnerskabsaftale for Klimaalliancen
2. Godkender at finansiering af sekretariat og likvide midler sker via BRNs

budget
3. Udpeger en politisk repræsentant til den politiske udviklingsgruppe

Referat
Udvalg for Klima, Miljø og Bæredygtighed godkendte indstillingerne og indstiller
dermed, at Forretningsudvalget og Regionsrådet:

1. Godkender politisk aftale og partnerskabsaftale for Klimaalliancen
2. Godkender at finansiering af sekretariat og likvide midler sker via BRNs

budget
3. Udpeger en politisk repræsentant til den politiske udviklingsgruppe.

Bilag
1. Bilag 1 - Politisk aftale om Klimaalliancen_ udkast
2. Bilag 2 - Partnerskabsaftale for Klimaalliancen 09.03.23_udkast
3. Bilag 3a - 6 - REFERAT BRN - National klimapartnerskabsaftale og organisering
4. Bilag 3b - REFERAT KKR - National Klimapartnerskabsaftale og organisering
5. Organisationsdiagram.pptx
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